巴山镇人民政府
关于2024年春节期间火情的情况通报

各村（社区）、机关各科室：
2024年春节期间，巴山镇辖区发生多起森林火情，现将相关情况通报如下。
一、火情基本情况
1.2024年2月10日（正月初一）16时35分左右，巴山镇努力村4组（小地名：陈家屋基）发生火情，期间群众拨打了119电话报警，火情于16点40分扑灭。此次火情属地表火，过火面积约15平方米，过火林地属混交林，林木未见明显受损，发现火情时未见周围有人员活动，发生原因疑似路过行人丢烟头引起。
2.2024年2月11日（正月初二）15时03分左右，巴山镇民生村1组（小地名老河坝）发生一起山火，由龙王村村民符纯朝、黄维梅上坟引发，于15点18分左右扑灭。此次火情属地表火，只引燃坟周围的草丛和落叶，过火面积约160平方米。
3.2024年2月12日（正月初三）14时08分，农民村4组（小地名吴家湾）发生火情，由高燕镇新军村村民付道权、唐照琴上坟引发，于14点30分左右扑灭。此次火情属地表火，只引燃坟对面的草丛和落叶，过火面积约8平方。
4.2024年2月13日（正月初四）16时，巴山镇联盟村2组（小地名庙子坡）发生一起火情，由联盟村村民罗世春为居住在高楠镇的妹妹罗世平带路上坟引发。火情发生于2月13日16时左右，于16时13分左右扑灭。此次火情属地表火，只引燃坟周围的草丛和落叶，过火面积约50平方米。
二、产生火情的原因
一是巡查宣传不到位。春节假日期间，正值走亲访友、回乡祭祀的关键时期，各村针对森林防火重点人员，重要时段、重要区域防范措施不够，网格护林员没有开展全方位巡查排查，特别是针对春节期间上坟群众没有及时提醒野外用火注意事项。二是防火意识不够高。部分群众在林区范围内吸烟和燃放烟花爆竹，极易引发森林火灾。同时群众对森林防火知识了解不够，发生火情后如何处置办法不多，没有及时上报镇政府组织力量进行火情处置。三是防火力量没有形成合力。春节期间气温骤升，加之辖区内人员流动大，增加了森林火灾风险。镇村值班人员、护林员没有全面开展巡山护林。群众文明祭祀氛围不够，森林防火主动参与性不强。
三、下一步工作措施
[bookmark: _GoBack]一是依法依规，强化奖惩力度。由镇应急办、农服中心对引发火情的群众开展批评教育，签订森林防火目标责任书。严格落实“十户联防机制”，按照村规民约取消引发火情人员及家庭2024年集体经济组织分红。按照护林员管理办法，对发生火情区域的护林员扣发200元补贴。二是监督考核，强化责任落实。建立森林防火工作台账，将火情发生情况纳入对相关村的年终考核，同时对照护林员考核制度，严格护林员的管理对不符合要求的护林员及时清退。三是宣传教育，强化防火意识。森林防火人人有责，各村要通过多种方式宣传森林防火相关知识，进一步增强群众森林防火的主人翁意识，同时要抓住公墓、林缘地界等重点区域，教育引导广大群众移风易俗，严禁火种进山入林。业务科室要加强指导力度，统筹力量做好政策宣传、联合执法检查等日常工作，发现火灾隐患及时处理。四是巡查检查，强化应急值守。禁火令期间严格按照24小时值班制度，确保值班人员在岗在线，在森林防火高风险期内对重要时段、重要地点进行巡查，进一步加强应急处置的能力，确保火情早发现、早报告、早处置。

巴山镇人民政府
2024年3月4日
（此件公开发布）

— 1 —